
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier judeţean și de vicepreședinte 

al domnului  Georgescu Bogdan George 

 

 

  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 04.03.2015, 

       Având în vedere: 

      - referatul constatator, înregistrat sub nr.  2940 din 26.02.2015; 

            - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 2954 din 26.02.2015; 

            - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

            - adresa Agenţiei Naţionale de Integritate, înregistrată sub nr. 2833 din 25.02.2015; 

            - prevederile art. 25 alin. (2) și (3), art. 26 alin. (3) şi art. 29 alin. (3) din Legea nr. 176/2010 

privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 

Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative; 

            - prevederile art. 9 alin. (2) lit. b), alin. (3) şi art. 18 alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 57 alin. (2) lit. b), alin. (3), (4), art. 58 alin. (5), (6), art. 59 alin. (3), (5) şi 

(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 109/2008; 

          - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f), alin. (2) lit. a) şi art. 101 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art. 1. – (1) Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean al domnului 

Georgescu Bogdan George pentru incompatibilitate.  

                           (2) Se declară vacant locul consilierului judeţean Georgescu Bogdan George. 

            Art. 2. – Se constată încetarea de drept a mandatului de vicepreşedinte al Consiliului 

Judeţean Călăraşi al domnului Georgescu Bogdan George, ca urmare a încetării de drept a 

mandatului de consilier județean și se declară funcția vacantă. 

            Art. 3. – Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 80/26.06.2012 privind alegerea 

vicepreşedintilor Consiliului Judeţean Călăraşi se abrogă la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

            Art. 4. – Direcţia Juridică şi Administraţie Publică va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 

 
                 PREŞEDINTE, 

 ing. Răducu – George FILIPESCU                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                     Dumitru TUDONE 

 

 

 
Nr.  27                                                                                            

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi,  04.03.2015 

 


